
 

 
 

Управление образования администрации  

города Югорска 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 

 

(МБОУ «СОШ № 6») 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2024 № 815 

 

Об утверждении комплексного плана мероприятий 

по организационно-методической поддержке центра «Точка роста» 

на 2024 – 2025 учебный год  

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 

30.11.2023 № ТВ-2356/02 «О направлении методических рекомендаций по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей», приказами Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 04.12.2023 № 10-П-3023 «О создании и функционировании 

Центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста», от 23.08.2024 № 10-П-1723 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по 

организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков 

«Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования 

«IT-куб», функционирующих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2024-2025 

учебном году», в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование», в целях обеспечения достижения результатов 

федеральных проектов «Современная школа» и «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «Образование»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке 

центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций, центров цифрового образования «IT-куб», созданных и функционирующих в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2020-2024 учебном году и 

функционирующих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2024-2025 учебном 

году соответствии с приложением 1 к настоящему приказу (далее – План). 

1.2. Форму ежеквартального мониторинга реализации комплексного плана 

мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового 

образования «IT-куб», созданных и функционирующих в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу. 

2. Ответственным, утвержденным настоящим приказом: 

2.1. Обеспечить реализацию Плана в части касающейся в установленные сроки; 



 

2.2. Предоставление информации о реализации Плана для мониторинга 

ежеквартально в срок до 15 числа последнего месяца квартала. 

3. Горобец О.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

обеспечить предоставление данных ежеквартального мониторинга реализации Комплексного 

плана по форме, утвержденной Приложением 2 настоящего приказа, и его направление 

ежеквартально до 20 числа последнего месяца квартала на электронный адрес npo@iro86.ru 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Институт развития образования». 

4. Пономаревой Л.В., секретарю руководителя, довести содержание приказа до 

педагогических работников в срок до 24.09.2024. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                             Н.Н. Леонова 

mailto:npo@iro86.ru


 

Приложение 1 

к приказу от 02.09.2024 № 815 

 

Комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке центра «Точка роста» на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости с кратким 

описанием или ссылкой на 

нормативные/организационные документы) 

Целевая аудитория, требования к 

участию 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

Направление 1. Проведение мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

1.1. Участие обучающихся общеобразовательных 

организаций, на базе которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки «Кванториум», в 

школьном, муниципальном и региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников 

обучающиеся 4-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста», детские 

технопарки «Кванториум»  

сентябрь  

2024 года - 

март 2025 года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

1.2. Проведение консультаций по использованию 

оборудования Центров «Точка роста» в процессе 

реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ  

педагогические работники 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста» 

12.11.2024 Симонова И.В., 

учитель биологии и 

химии 

1.3. Всероссийская образовательная акция по 

информационным технологиям «ИТ ДИКТАНТ» 

обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

сентябрь  

2024 года 

Евдохина Е.В., 

Пролеев А.А., 

учителя 

информатики 

1.4. Осенняя каникулярная смена «Наноград-Сургут» на 

базе Центра цифрового образования «IT-куб» 

обучающиеся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

октябрь – 

ноябрь  

2024 года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

1.5. Проведение обучающих семинаров (мастер-классов) по 

вопросам использования оборудования и 

программного обеспечения (3d принтеры, лазерные 

Педагогические работники центров 

«Точка роста», школьных 

технопарков «Кванториум»,  

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 



 

станки, и пр. по запросу) центров «IT-куб», 

общеобразовательных организаций 

учебно-

воспитательной 

работе 

1.6. Региональная олимпиада школьников по финансовой 

грамотности и основам предпринимательства 

обучающиеся 9-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

в том числе центров «Точка роста», 

детских технопарков «Кванториум» 

на базе общеобразовательных 

организаций 

ноябрь -

декабрь 

2024 года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

1.7. Проведение обучающих семинаров (мастер-классов), 

направленных на формирование цифровых 

компетенций в учебной деятельности 

педагогические работники центров 

«Точка роста», школьных 

технопарков «Кванториум»,  

центров «IT-куб», 

общеобразовательных организаций 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

1.8. Участие во Всероссийском экологическом диктанте обучающиеся 1-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

ноябрь 

2024 года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию, 

Мокрушина Т.В., 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

1.9. Участие во Всероссийском уроке астрономии обучающиеся 8-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста», детские 

технопарки «Кванториум» 

ноябрь 

2024 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по УВР; 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

1.10. Участие в конкурсе «Молодой изобретатель Югры» обучающиеся 4-11 классов 

образовательных организаций, в 

том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

сентябрь-

ноябрь 

2024 года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 



 

образования «IT-куб» 

1.11. Участие в Всероссийском технологическом диктанте обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

декабрь  

2024 года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию, 

Мокрушина Т.В., 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

1.12. Участие в конкурсе по лего-конструированию «LEGO-

Елка» 

обучающиеся образовательных 

организаций, на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста» 

декабрь 

2024 года 

Мокрушина Т.В., 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

1.13. Участие в научно-практической конференции по 

формированию и развитию инженерно-технических, 

исследовательских и изобретательных компетенций 

обучающихся 

обучающиеся 8-11 классы 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста» 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

1.14. Организация и проведение Декады Космонавтики в 

образовательных организациях, на базе которых 

функционируют центры образования «Точка роста» 

обучающиеся 1-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста» 

апрель 

2025 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

1.15. Участие в Всероссийском космическом диктанте обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центров «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

апрель  

2025 года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию, 

Мокрушина Т.В., 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

1.16. Участие педагогических работников 

общеобразовательных организаций, в том числе на базе 

которых функционируют центры «Точка роста», 

детские технопарки «Кванториум» в Всероссийской 

профессиональной олимпиаде для учителей «Команда 

большой страны» 

педагогические работники 

образовательных организаций, в 

том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по УВР  



 

1.17 Проведение мероприятий, направленных на 

формирование функциональной грамотности у 

обучающихся 

обучающиеся образовательных 

организаций, в том числе на базе 

которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

образования «IT-куб» 

в течение 

учебного года 

Брагин Д.В., 

Габдулханова Л.Ф., 

Гордеева Ю.А.,  

Евдохина Е.В., 

Казаковцева Е.А., 

Пролеев А.А., 

Симонова И.В., 

Чечкенева Л.В., 

Шайхалова О.В., 

учителя 

1.18. Организация и проведение Декады Науки, предметных 

недель в образовательных организациях, на базе 

которых функционируют центры образования «Точка 

роста» 

обучающиеся 1-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Данилова Т.В., 

Рыбакова Е.Н., 

Кожемякина И.М., 

заместители 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

1.19. Заседания муниципальных профессиональных 

сообществ (методических объединений) учителей 

физики, химии, биологии по вопросам обновления 

образовательных программ общего и дополнительного 

образования с учетом применения оборудования 

центров «Точка роста», детских технопарков 

«Кванториум» 

педагоги общеобразовательных 

организаций, на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

1.20. Участие во Всероссийском конкурсе «Большая 

перемена» 

обучающиеся 8-10 классов 

общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста», детские 

технопарки «Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

1.21. Участие в компетентностной олимпиаде «Югорская 

кванториада» 

обучающиеся 5-11 классов 

образовательных организаций, на 

базе которых функционируют 

центры «Точка роста», детские 

май – июнь 

2025 года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию, 

Мокрушина Т.В., 



 

технопарки «Кванториум», центры 

цифрового образования «IT-куб» 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

1.22. Хакатон «SURGU.GAMEDEV» обучающиеся 4-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры цифрового 

образования «IT-куб» 

согласно 

графику 

мероприятий 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

1.23. Хакатон VRFest (виртуальная и дополненная 

реальность) 
обучающиеся 4-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, в том числе на базе 

которых функционируют детские 

технопарки «Кванториум», центр 

цифрового образования детей «IT-

куб» 

 

согласно 

графику 

мероприятий 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

 

1.24. Участие в Всероссийском образовательном проекте 

«Урок Цифры» 

обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Евдохина Е.В., 

Пролеев А.А., 

учителя 

информатики 

1.25. Организация участия обучающихся центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум» 

общеобразовательных организаций в региональных 

интенсивах и турнирах Сургутского государственного 

университета (по профилям: «Геномное 

редактирование», «Инженерные биологические 

системы», «Цифровой лесничий», «Технологии 

беспроводной связи», «Интеллектуальные 

энергетические системы») 

Обучающиеся 7-11 классов 

образовательных организаций, в 

том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

образования «IT-куб» 

сентябрь-

ноябрь 2024 

года, февраль-

июнь 2025 года 

Кожемякина И.М., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе,  

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 



 

1.26. Участие педагогов общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки «Кванториум», в 

региональных курсах повышения квалификации для 

педагогов кружков технической и естественно-научной 

направленности 

педагоги общеобразовательных  

организаций, на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

май-июль 2025 

года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

1.27. Методическая поддержка педагогов кружков по 

профилям «Технологии беспроводной связи», 

«Интеллектуальные энергетические системы», 

«Инженерные биологические системы», «Геномное 

редактирование» 

педагоги общеобразовательных  

организаций, на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

Кожемякина И.М., 

заместители 

директора по УВР 

1.28. Региональный онлайн-курс «Мое исследование» по 

профилю «Цифровой лесничий» 

обучающиеся 7-11 классов 

образовательных организаций, в 

том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

образования «IT-куб» 

август – 

сентябрь 

2024, 2025 гг. 

Кожемякина И.М., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

1.29.  Участие педагогов общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют центры «Точка роста» 

в курсах повышения квалификации «Организация 

деятельности центра образования «Точка роста» 

руководители и педагоги 

общеобразовательных  

организаций, на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста» 

октябрь – 

ноябрь 2024 

года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

1.30. Участие в коммуникационных площадках для 

обучающихся образовательных организаций по 

обсуждению практических вопросов освоения учебных 

предметов из предметных областей «Естественно-

научные предметы», «Естественные науки», 

«Обществознание и естествознание», «Математика  

и информатика», «Технология»,  

в том числе проведение практикумов и лекториев с 

участием представителей научно-педагогического 

сообщества 

обучающиеся 10-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, в том числе  

на базе которых функционируют 

детские технопарки «Кванториум» 

ноябрь 

2024 года – 

март 2025 года 

Кожемякина И.М., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 



 

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом 

работы 

2.1. Научно-методическая сессия региональных 

инновационных площадок 

педагогические работники, 

управленческие кадры 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум»  

сентябрь 

2024 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе  

2.2. Региональный конкурс «Педагог-новатор» педагогические работники 

образовательных организаций 

Югры, в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

октябрь -

декабрь  

2024 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

2.3. Региональный конкурсе «Лучший Центр образования 

«Точка роста» Югры-2025» 

педагогические работники 

общеобразовательных организаций 

апрель  

2025 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

2.4. Участие в международном IT-форуме с участием стран 

БРИГС и ШОС 

педагогические работники, 

управленческие кадры 

образовательных организаций, в 

том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

образования детей «IT-куб» 

июнь  

2025 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

2.5. Участие в августовском совещании педагогических 

работников Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры 

педагогические работники, 

управленческие кадры 

образовательных организаций, в 

том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

август  

2025 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 



 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

образования детей «IT-куб» 

работе 

2.6. Участия в региональных и межрегиональных 

конференциях, фестивалях, форумах, семинарах по 

обмену опытом работы на высокооснащенных 

ученико-местах, в том числе по реализации 

предметных областей, программ дополнительного 

образования естественно-научной и технической 

направленностей 

педагогические работники детских 

технопарков «Кванториум», 

центров «Точка роста», центров 

цифрового образования «IT-куб», в 

том числе учителя физики, химии, 

биологии, технологии, педагоги 

дополнительного образования 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

2.7. Участие в работе секций в рамках Всероссийской 

научно-практической конференции «Цифровые 

инструменты в образовании» 

научные работники, преподаватели 

и обучающиеся образовательных 

организаций, в том числе на базе 

которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

образования детей «IT-куб» 

февраль-март 

2025 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации, ФГАУ «Центр 

просветительских инициатив Министерства просвещения Российской Федерации», ФГАНУ «Федеральный институт цифровой 

трансформации в сфере образования» 

3.1. Обеспечение участия в мероприятиях Министерства 

просвещения Российской Федерации и ФГАУ «Центр 

просветительских инициатив Министерством 

просвещения Российской Федерации» по вопросам 

реализации национального проекта «Образование», 

функционирования и развития центров «Точка роста», 

детских технопарков «Кванториум» на базе 

общеобразовательных организаций, центров 

цифрового образования «IT-куб» 

региональные координаторы и 

сотрудники образовательных 

организаций, на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центр цифрового 

образования «IT-куб» 

в сроки, 

определяемые 

Министерство

м просвещения 

Российской 

Федерации, 

ФГАУ «Центр 

просветительск

их инициатив 

Министерство

м просвещения 

Российской 

Федерации» 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

3.2. Организация участия педагогов детских технопарков педагогические работники В сроки Горобец О.А., 



 

«Кванториум» и центров «Точка роста» в форуме, 

организуемом Федеральным оператором  

общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста», детские 

технопарки «Кванториум» 

определяемые 

ФГАУ «Центр 

просветительск

их инициатив 

Министерства 

просвещения 

Российской 

Федерации 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе  

3.3. Организация участия обучающихся центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум» 

общеобразовательных организаций в Национальной 

технологической олимпиаде Junior 

Обучающиеся 5–7 классов 

общеобразовательных организаций  

(по итогам отбора) 

сентябрь-

декабрь 2024 

года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование» 

4.1. Публикации на официальных сайтах, интернет 

ресурсах (в том числе публикации в социальных сетях), 

печатных изданиях об открытии Центров образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций, центров цифрового образования «IT-куб» 

представители родительской 

общественности, педагогические 

работники, обучающиеся 

сентябрь  

2024 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

4.2. День открытых дверей региональной системы 

дополнительного образования (очно-заочный формат) 

обучающиеся общеобразовательных 

учреждений, родительское 

сообщество 

сентябрь 

2024 года 

 

Горобец О.А., 

Василенко А.А., 

заместители 

директора по УВР 

4.3. Организация ознакомительных экскурсий по созданной 

в рамках национального проекта «Образование» 

инфраструктуры, с представлением возможностей 

Центров «Точка роста», центров «IT-куб», детских 

технопарков «Кванториум» для детей и родителей, а 

также мероприятий для средств массовой информации 

и общественности (в том числе виртуальных)  

представители родительской 

общественности, педагогические 

работники, обучающиеся 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

Василенко А.А., 

заместители 

директора по УВР 

4.4. Обеспечение своевременного создания и регулярного 

обновления информации о деятельности центров 

«Точка роста», детских технопарков «Кванториум», 

руководители образовательных 

организаций, на базе которых 

функционируют центры «Точка 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 



 

центров цифрового образования «IT-куб» на 

официальных сайтах образовательных организаций 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

образования «IT-куб» 

учебно-

воспитательной 

работе 

4.5. Проведение дней открытых дверей в образовательных 

организациях, на базе которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки «Кванториум», 

центры цифрового образования «IT-куб» 

представители родительской 

общественности, педагогические 

работники, обучающиеся 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

Василенко А.А., 

заместители 

директора по УВР, 

Брагин Д.В., 

Габдулханова Л.Ф., 

Гордеева Ю.А.,  

Евдохина Е.В., 

Казаковцева Е.А., 

Пролеев А.А., 

Симонова И.В., 

Чечкенева Л.В., 

Шайхалова О.В., 

учителя 

4.6.  Презентация деятельности центров цифрового 

образования «IT-куб» для педагогических работников 

и руководителей общеобразовательных учреждений 

педагогические работники 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по УВР 

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум», центров «IT-куб 

5.1. Разработка и реализация сетевых программ для 

школьников по направлениям: БПЛА, «Химия нефти», 

«Кибер.спорт», IT, «Прикладная космонавтика», 

«Медиа», «Робототехника», «Алгоритмика и логика» и 

др. (по согласованию) 

педагогические работники 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» (в соответствии  

с квотой) 

январь - май 

2025 года 

 

Брагин Д.В., 

Габдулханова Л.Ф., 

Гордеева Ю.А.,  

Евдохина Е.В., 

Казаковцева Е.А., 

Пролеев А.А., 

Симонова И.В., 

Чечкенева Л.В., 

Шайхалова О.В., 



 

учителя 

5.2. Реализация образовательных программ (в части 

образовательных программ) в сетевой форме на базе 

центров «Точка роста», детских технопарков 

«Кванториум», центров «IT-куб» 

органы местного самоуправления, 

педагогические коллективы 

общеобразовательных организаций 

в течение 

учебного года 

Брагин Д.В., 

Габдулханова Л.Ф., 

Гордеева Ю.А.,  

Евдохина Е.В., 

Казаковцева Е.А., 

Пролеев А.А., 

Симонова И.В., 

Чечкенева Л.В., 

Шайхалова О.В., 

учителя 

5.3. Заключение договоров о сотрудничестве с Центром 

дополнительного образования «Детский технопарк 

«Кванториум»  

Педагоги, обучающиеся в течение 

учебного года 

Кожемякина И.М., 

заместитель 

директора по УВР 

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

6.1. Конкурс моделей наставничества педагогических 

работников Югры 

органы местного самоуправления, 

управленческие кадры, 

педагогические работники 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

октябрь – 

ноябрь  

2024 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

6.2. Закрепление наставнических пар «учитель-ученик» и 

«ученик-ученик» из числа педагогических работников 

центров «IT-куб», «Точка роста» и детских 

технопарков «Кванториум» общеобразовательных 

организаций, а также обучающихся 

общеобразовательных организаций. Обучение 

наставников 

педагогические работники и 

обучающиеся центров «IT-куб» и 

обучающихся образовательных 

организаций, на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию, 

Василенко А.А., 

Горобец О.А., 

Кожемякина И.М., 

заместители 

директора по УВР 

6.3. Дни самоуправления в центрах «Точка роста», детских 

технопарках «Кванториум» с проведением учебных 

занятий по физике, химии, биологии, технологии, 

обучающиеся общеобразовательных 

организаций, в том числе на базе 

которых функционируют центры 

в течение 

учебного года 

Василенко А.А., 

Горобец О.А 



 

информатике «Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

6.4. Разработка и реализация программы наставничества 

обучающихся в соответствии с методологией (целевой 

моделью) наставничества в образовательных 

организациях, на базе которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки «Кванториум», 

центры цифрового образования «IТ-куб» 

 

руководители образовательных 

организаций, педагогические 

работники, обучающиеся  

в течение 

учебного года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию, 

Василенко А.А., 

Кожемякина И.М., 

заместители 

директора по УВР  

6.5. Формирование единой информационной базы 

наставников в отдельных образовательных областях 

руководители и педагогические 

работники общеобразовательных 

организаций, в том числе на базе 

которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию, 

Василенко А.А., 

Горобец О.А., 

Кожемякина И.М., 

заместители 

директора по УВР 

6.7. Конкурс видеороликов «Знаешь? Научи!» Обучающиеся 

общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста» 

февраль 2025 

года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию, 

Мокрушина Т.В., 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

7.1. Проведение профориентационных мероприятий для 

обучающихся 5-7, 8-11 классов на площадках центров 

«Точка роста», детских технопарков «Кванториум» 

(«Билет в будущее», «Проектория» и др.) 

обучающиеся, педагогические 

работники образовательных 

организаций, в том числе на базе 

которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры «IT-куб» 

в течение 

учебного года 

 

Василенко А.А., 

Кожемякина И.М., 

заместители 

директора по УВР, 

Мокрушина Т.В., 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

7.2. Организация и проведение Декады Профориентации в обучающиеся 1-11 классов март  Василенко А.А., 



 

образовательных организациях, на базе которых 

функционируют центры образования «Точка роста» 

общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста» 

2025 года Кожемякина И.М., 

заместители 

директора по УВР, 

Мокрушина Т.В., 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

7.3. Организация профориентационных экскурсий для 

обучающихся образовательных организаций в 

лаборатории СурГУ: «Ситиферма», «Геномное 

редактирование», «Технологии беспроводной связи», 

«Интеллектуальные энергетические системы» 

обучающиеся образовательных 

организаций 

в течение 

учебного года 

Кожемякина И.М., 

заместитель 

директора по УВР, 

Шайхалова О.В., 

учитель физики 

7.4. Организация участия обучающихся образовательных 

учреждений, родителей, педагогов в 

профориентационных мероприятиях, направленных на 

ознакомление со структурой экономики города и 

региона 

обучающиеся, педагоги 

общеобразовательных 

организаций, в том числе  

на базе которых функционируют 

детские технопарки «Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Василенко А.А., 

Кожемякина И.М., 

заместители 

директора по УВР, 

Мокрушина Т.В., 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

7.5. Участие обучающихся образовательных учреждений в 

образовательных сменах и стажировках 

обучающиеся образовательных 

организаций 

в течение 

учебного года 

Кожемякина И.М., 

заместитель 

директора по УВР,  

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум», центров «IT-куб» 

8.1. Организация и проведение защиты проектных работ в 

рамках Дней науки 

обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных 

организаций, в том числе  

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста», детские 

технопарки «Кванториум»  

февраль-апрель  

2025 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 



 

8.2. Организация проектной деятельности в рамках 

реализации программы технической направленности 

весенней каникулярной смены «АПГРЕЙДЕР» 

обучающиеся 8-11 классов 

общеобразовательных учреждений, 

в том числе на базе функционируют 

центры «Точка роста», детские 

технопарки «Кванториум»  

март  

2025 года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

8.3. Проведение конкурсов проектов и исследовательских 

работ обучающихся центров «Точка роста» 

обучающиеся и педагоги 

общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста» 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

8.4. Участие во Всероссийских конкурсах 

исследовательских и проектных работ по проектной 

деятельности 

обучающиеся 1-11 классов 

общеобразовательных организаций, 

на базе которых функционируют 

центры «Точка роста» 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

8.5. Проведение школьных и муниципальных этапов 

научной конференции молодых исследователей «Шаг в 

будущее» 

обучающиеся и педагоги 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры «IT-куб 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

8.6. Участие школьников общеобразовательных 

организаций в проекте «Сириус.Лето: начни свой 

проект» 

обучающиеся  

и педагогические работники 

общеобразовательных организаций, 

в том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

8.7. Участие школьников общеобразовательных 

организаций в конкурсе научно-технологических 

проектов «Большие вызовы» 

обучающиеся и педагогические 

работники общеобразовательных 

организаций, в том числе на базе 

которых функционируют центры 

в течение 

учебного года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 



 

«Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

8.8. Участие школьников в интенсивных образовательных 

сменах по направлению «Наука», организуемых 

партнерами и участниками распределенной модели 

Регионального центра выявления и поддержки 

одаренных детей и молодежи 

обучающиеся и педагогические 

работники общеобразовательных 

организаций, в том числе на базе 

которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум» 

в течение 

учебного года 

Беляева Е.Н., 

советник директора 

по воспитанию 

8.9. Участие школьников в региональных соревнованиях по 

компьютерному спорту среди команд образовательных 

организаций Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры 

обучающиеся образовательных 

организаций, в том числе на базе 

которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки 

«Кванториум», центры цифрового 

образования «IT-куб» 

май 2025 года Евдохина Е.В.,   

Пролеев А.А., 

учителя 

информатики 

8.11. Формирование модуля дистанционной поддержки 

проектной деятельности обучающихся центров «Точка 

роста» на образовательной площадке БУ СурГПУ 

«Онлайн-школа индивидуального проектирования» (в 

рамках проекта «Виртуальный педагогический класс») 

обучающиеся и педагогические 

работники общеобразовательных 

организаций, в том числе на базе 

функционируют центры «Точка 

роста» 

октябрь 

2024 – март 

2025 гг. 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

8.13. Семинар для педагогических работников 

общеобразовательных организаций по рассмотрению 

практических кейсов и тем для разработки проектных 

работ обучающимися 

педагоги образовательных 

организаций г. Сургута, том числе 

на базе которых детские технопарки 

«Кванториум» и Центры цифрового 

образования детей «IT-куб» 

март 2025 года Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе  

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие 

образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров 

«IT-куб» 

9.1. Информационное, организационно-методическое 

сопровождение адресной методической помощи 

образовательным организациям, имеющим стабильно 

низкие образовательные результаты обучения или 

функционирующим в условиях рисков снижения 

руководители органов местного 

самоуправления, руководители 

общеобразовательных организаций 

ноябрь  

2024 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 



 

образовательных результатов работе 

9.2. Реализация программ повышения квалификации по 

направлениям: - «Основы проектной деятельности» и 

др. (по запросу) 

педагогические работники, в том 

числе школ с низкими 

образовательными результатами 

ноябрь-декабрь 

2024 года 

март 2025 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

9.3. Включение блока мероприятий, организуемых 

детскими технопарками «Кванториум», центрами 

«Точка роста» и центров цифрового образования «IT-

куб в  дорожные карты по поддержке школ с низкими 

образовательными результатами 

руководители органов местного 

самоуправления, руководители 

общеобразовательных организаций 

январь – май 

2025 года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

9.4. Проведение обучающих мероприятий по поддержке 

школ с низкими образовательными результатами на 

базе центров «Точка роста» 

педагогические работники школ с 

низкими образовательными 

результатами 

в течение 

учебного года 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

9.5. Проведение мастер-классов для обучающихся 

общеобразовательных учреждений, показывающих 

низкие образовательные результаты 

обучающиеся 1-10 классов 

общеобразовательных организаций 

в сроки, 

определяемые 

образователь-

ными 

организациями 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ 

10.1. Презентация образовательных программ, реализуемых 

центрами «Точка роста», детскими технопарками 

«Кванториум» и центрами цифрового образования «IT-

куб» 

обучающиеся, педагогические 

работники общеобразовательных 

организаций 

сентябрь-

октябрь 

2024 года 

Василенко А.А., 

Горобец О.А., 

заместители 

директора по УВР 

10.2. Создание виртуальных экскурсий по образовательным 

организациям, на базе которых функционируют центры 

«Точка роста», детские технопарки «Кванториум», 

центры цифрового образования «IT-куб» 

управленческие кадры, 

педагогические работники, 

родители, обучающиеся 

образовательных организаций, в 

в течение 

учебного года 

Василенко А.А., 

заместитель 

директора по УВР, 

Беляева Е.Н., 



 

том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центр цифрового 

образования «IT-куб» 

советник директора 

по воспитанию, 

Мокрушина Т.В., 

Фатеева А.А., 

педагоги-

организаторы 

10.3. Представление эффективных практик педагогами 

образовательных организаций на базе которых 

функционируют центры «Точка роста», детские 

технопарки «Кванториум», центров цифрового 

образования «IT-куб» в формате мастер-классов, 

семинаров-практикумов. 

управленческие кадры, 

педагогические работники, 

родители, обучающиеся 

образовательных организаций, в 

том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центров цифрового 

образования «IT-куб» 

в течение 

учебного года 

 

Горобец О.А., 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

10.4. Презентация итогов реализации образовательных 

программ на базе центров «Точка роста», детских 

технопарков «Кванториум», центров цифрового 

образования «IT-куб»  

управленческие кадры, 

педагогические работники, 

родители, обучающиеся 

образовательных организаций, в 

том числе на базе которых 

функционируют центры «Точка 

роста», детские технопарки 

«Кванториум», центров цифрового 

образования «IT-куб» 

май 2025 года Василенко А.А., 

Горобец О.А., 

заместители 

директора по УВР 



 

Приложение 2 к приказу 

от 02.09.2024 № 815 

 

Форма для предоставления информации о реализации комплексного плана мероприятий 

по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций и центров цифрового образования «IT-куб», функционирующих на территории муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры 

 

Муниципальное образование Югорск 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Целевая аудитория, 

количество участников 
Дата проведения 

Ссылка на сайт с новостью  

о мероприятии 

1 2 3 4 5 

Направление 1. Проведение мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

     

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы 

     

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации, ФГАУ «Центр 

просветительских инициатив Министерства просвещения Российской Федерации», ФГАНУ «Федеральный институт цифровой трансформации 

в сфере образования» 

     

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование» 

     

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста», детских технопарков 

«Кванториум», центров «IT-куб» 

     

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

     

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

     

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счёт ресурсов центров «Точка роста», 

детских технопарков «Кванториум», центров «IT-куб» 

     

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие 



 

образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров «IT-куб» 

     

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ 

     

 

 

 


		2024-09-20T11:31:09+0500
	Леонова Наталья Николаевна
	я подтверждаю этот документ




